[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от  24.04.2019   №  74               .

г. Вяземский

Хабаровского края

       О плане мероприятий Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20.02.2019 года

В целях дальнейшего совершенствования деятельности Совета депутатов по реализации положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20.02.2019 года, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить план мероприятий Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20.02.2019 года на 2019 год  согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и гласности (председатель Остапец А.Н.).
3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета  депутатов
                                  Г.А. Жигалина

Приложение

к решению Совета депутатов

от  24.04. 2019 № 74
ПЛАН

основных мероприятий Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» по реализации

положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации
	№ п/п
	Положения Послания Президента

Российской Федерации

	Наименование мероприятий

	Сроки исполнения
	Ответственный

	1.
	Теперь – о наших задачах более конкретно. И прежде всего – о ключевой из них: о сбережении народа, а значит, о всемерной поддержке семей.
Для нашего общества, для многонационального народа именно семья, рождение детей, продолжение рода, уважение к старшим поколениям были и остаются мощным нравственным каркасом. Мы делали и будем делать все для укрепления семейных ценностей. Это вопрос нашего будущего. Общая задача для государства, для гражданского общества, для религиозных организаций, политических партий и средств массовой информации.
	Заслушать на Совете депутатов отчет по муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей в городском поселении «Город Вяземский» на 2016-2020 годы»
	3 кв. 2018 года

	Постоянная планово-бюджетная комиссия Совета депутатов

	2.
	       Доходы российских семей, безусловно, должны расти. Это серьезная, комплексная задача. Подробно о ней еще скажу чуть ниже. Но нужны и решения прямого действия. И прежде всего должна быть снижена налоговая нагрузка на семью.

…Регионы прошу предложить дополнительные налоговые меры поддержки семей с детьми.
	Осуществлять мониторинг изменений федерального  и краевого законодательства и по его результатам при необходимости вносить изменения в Положение «О порядке установления, изменения и отмены местных налогов на территории городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района»
	Ежеквартально в течение 2019 года.

	Председатель Совета депутатов.
Постоянная планово-бюджетная комиссия Совета депутатов

	3.
	  Решение демографических проблем, рост продолжительности жизни, снижение смертности прямо связаны с преодолением бедности.

… Надо, безусловно, сосредоточить на этом наше внимание – на борьбе с этим явлением.

… Среди тех, кто чаще всего сталкивается с бедностью, – многодетные, неполные семьи, семьи, где есть инвалиды, а также одинокие пенсионеры и люди, которые не могут найти достойную работу, хорошо оплачиваемую работу, потому что ее просто нет или им не хватает квалификации.
	Принять решения Совета депутатов:

       1). О продлении договора безвозмездного пользования муниципальным нежилым помещением  «Всероссийскому обществу инвалидов» Вяземского  района Хабаровского края.

        2). О предоставлении муниципального жилого помещения в безвозмездное пользование  Общероссийской общественной организацией «Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» Хабаровской региональной организации.
        3).О предоставлении нежилого помещения в безвозмездное пользование КГБУ «Вяземский комплексный центр социального обслуживания населения»
4) Информация администрации городского поселения «О решении демографических проблем в городском поселении «Город Вяземский»
	 В течение 2019 года.
	Председатель Совета депутатов.

Постоянная планово-бюджетная комиссия Совета депутатов

	4.
	И что особо хочу сейчас отметить: все, кто работает в социальной сфере, приходит на государственную или муниципальную службу решать насущные проблемы граждан, конечно же, должны соответствовать самым строгим профессиональным требованиям.

…надо понимать, что не менее важно чувствовать, понимать людей, сопереживать им, знать их заботы и тревоги …

	1. Осуществлять мониторинг изменений федерального  и краевого законодательства и по его результатам при необходимости вносить изменения в Положение о муниципальной службе в городском поселении «Город Вяземский».
2  Осуществлять прием граждан депутатами Совета депутатов согласно утвержденного графика.

	В течение 2019года

	Депутаты Совета депутатов

	5.

	С этого года регионы начали переходить на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами. Но если все сведется к росту платы за вывоз мусора – это не работа, а профанация. Люди должны видеть, за что они платят немалые деньги и какие реальные изменения происходят. Нужно навести порядок в этой сфере, избавиться от мутных структур, которые не несут никакой ответственности, а только получают сверхприбыли, сваливая мусор, где и как придется. Надо сформировать цивилизованную, безопасную систему обращения с отходами, их переработки и утилизации.
	Принять решение Совета депутатов «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края»

	1 квартал 2019 года
	Постоянная комиссия Совета депутатов по законности и гласности.

	6.
	      Решение проблем в сфере экологии – это задача для нашей промышленности и науки, ответственность каждого из нас. Призываю самым активным образом включиться в эту работу и молодежь.

Мы должны передать будущим поколениям экологически благополучную страну, сохранить природный потенциал и заповедный фонд России.

… Но хочу заострить внимание: у многих особо охраняемых территорий границы до сих пор четко не определены, режимы регулирования не соблюдаются. Поручаю Минприроды провести детальную ревизию. Все заповедные территории должны быть поставлены на кадастровый учет. Кроме того, необходимо законодательно зафиксировать: в заповедниках возможен исключительно экологический туризм, без изъятия территорий, вырубок леса или капитального строительства. Надо, конечно, иметь в виду интересы людей, которые там проживают. Но надо решать это в комплексе.
	Принять решение Совета депутатов «О внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки территории городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края»

	1 квартал 2019 года

	Постоянная комиссия Совета депутатов по законности и гласности.

	7.
	И конечно, сейчас время для смелых инициатив, для создания бизнесов и производств, для продвижения новых продуктов и услуг. Причем волна технологического развития позволяет расти, завоевывать рынки очень быстро. У нас уже есть примеры успешных компаний, инновационных компаний. Нужно, чтобы их было намного больше, в том числе в таких сферах, как искусственный интеллект и обработка больших данных, интернет вещей, робототехника.

            Поручаю Правительству сформировать максимально комфортные условия для частных инвестиций в технологические стартапы, нацелить на их поддержку институты развития. А парламентариев прошу оперативно принять законы, приоритетные для создания правовой среды новой, цифровой экономики, которые позволят заключать гражданские сделки и привлекать финансирование с использованием цифровых технологий, развивать электронную торговлю и сервисы. Все наше законодательство нужно настроить на новую технологическую реальность.

…законы, не должны ограничивать становление передовых перспективных отраслей, а должны помогать этому развитию.
	        Заслушать на Совете депутатов отчет по муниципальной программе  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Город Вяземский».
	4 квартал 2019 года

	Председатель Совета депутатов

Постоянная планово-бюджетная комиссия Совета депутатов

	8.
	Я вообще хочу обратить внимание молодежи: ваш талант, энергия, креативные способности – в числе самых сильных конкурентных преимуществ в России. Мы это понимаем и очень ценим. И чтобы каждый молодой человек (студент, школьник) мог проявить себя, мы уже создали целую систему проектов и конкурсов личностного роста.

…обращаюсь опять к молодым людям – создается для того, чтобы вы использовали эти возможности. И призываю вас активно и смело пользоваться этим, дерзать, осуществлять свои мечты и планы, приносить пользу себе, своей семье, своей стране.
	. Проведение встреч и открытых уроков в общеобразовательных школах на тему:

 1. Здоровая семья, здоровая нация как основа процветания и развития человеческого общества

2. Конституция РФ – наш основной закон.
	4 кв. 2019 года.

	Председатель Совета депутатов.

Депутаты Совета депутатов.

Председатель Совета депутатов                                                             Г.А. Жигалина
2